
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERS IDADE FEDERAL RURAL DO S EMI-ÁRIDO 

(CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS) 

 

 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO n° 05/2022, de 08 de agosto de 2022 

 

 

O Profº José Torres Filho, Diretor do Centro de Ciências Agrárias, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria UFERSA/GAB No. 102/2021, de 03/03/2021, 

 

RESOLVE 

 

Declarar a localização do servidor Dorgival Morais de Lima Júnior matrícula SIAPE 

n° 1891594, ocupante do cargo de Professor do magistério superior exercendo suas atividades 

no Departamento de Ciências Animais, desde 26/05/2021, com carga horária semanal de 40 

horas (DE). 

 

DESCRIÇÃO  DAS ATIVIDADES 
LO CAL DE 

EXECUÇÃO  

TEMPO  
DE 

EXECUÇÃ
O  (horas) 

FREQ UEN
CIA 

(preencher 

com D, S, 
M, Sm, A) 

Ministrar aulas teóricas e práticas para graduação (Alimentos e alimentação 

dos animais domésticos, Ovinocultura, Introdução a Zootecnia) e pós-

graduação (Análise e avaliação de alimentos e Nutrição de ruminantes). 

Durante as aulas práticas existe a exposição a agentes químicos nocivos 

(álcool etílico, acetona, ácido sulfúrico, hidróxido de sódio, ácido 

clorídrico, ácido bórico, sulfato de cobre, sulfato de potássio, álcool 

metílico, clorofórmio, sulfato láurico de sódio), agentes biológicos como 

secreções (líquido ruminal, urina, fezes, sangue e saliva) e perigos físicos 

inerentes a contenção de animal vivo (mordidas, cortes, pisões e 

arranhões). 

Sala de aula. 

Laboratório de 

nutrição animal – 

LANA/UFERSA, 

Núcleo de Ensino e 

Pesquisa de Pequenos 

Ruminantes – 

NEPPER/UFERSA. 

15 S 

Atividades de pesquisa (orientação de projetos de iniciação científica, 

mestrado e doutorado) que envolvem o manejo de animais vivos de 

condição sanitária desconhecida, de suas secreções (fezes, urina, saliva, 

sangue, líquido ruminal) e seus produtos (carcaças e vísceras). 

Laboratório de 

nutrição animal – 

LANA/UFERSA, 

Núcleo de Ensino e 

Pesquisa de Pequenos 

Ruminantes – 

NEPPER/UFERSA. 

20 S 

Atividades administrativas  UFERSA – Campus 

Mossoró 

5 S 

(Preencher com todas as atividades desempenhadas pelo servidor, incluindo as administrativas, de docência, de chefia, aquelas 

referentes à possível exposição a agentes nocivos, dentre outras) 
Legenda: Frequência – D: diária; S: semanal; M: mensal; Sm: semestral; A: anual. O Tempo deve ser exposto em horas (h). 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERS IDADE FEDERAL RURAL DO S EMI-ÁRIDO 

(CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS) 

 

 

Dê ciência e publique-se. 

 

________________________________ 

Diretor do CCA 

José Torres Filho 


